ORDINANZA N.2 ANNO 2024

Il Capo della Protezione Civile

Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facolta di adottare ordinanze in caso
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettivita;

considerata la precedente ordinanza n.1/2024, emessa il 04/01/2023 a seguito del distacco e della
caduta su via Pietro Tonnini (in corrispondenza del civico 24) di una lastra del rivestimento in
pietra dalla facciata dell’edificio sito sull’area distinta a catasto al foglio 42 particella 244 (lastra
di rivestimento di un pilastro esterno del portico sito all'ultimo piano), ordinanza con la quale si
disponeva, oltre all’interdizione di via P.Tonnini, che la proprieta del suddetto immobile effettuasse
le verifiche e gli eventuali interventi di messa in sicurezza necessari, relativamente alla facciata
interessata dal distacco,

preso atto della nota pervenuta nella mattinata di oggi, 05/01/2024 (protocollata al n. 1270), nella
quale la proprieta del fabbricato comunica di essersi “prontamente attivata con proprie
maestranze e tecnici di fiducia, in preliminari indagini al sito, rimuovendo, nel solo intorno
interessato dal fenomeno, le parti non adese”, ma di non poter ottemperare a quanto ordinato
entro il termine fissato in considerazione dell'estensione e della vetusta del fabbricato,
impegnandosi al contempo ad eseguire un’indagine piu approfondita in maniera celere, nel
rispetto dei tempi tecnici, volta a comprendere le cause e le operazioni necessarie al consolidamento
del rivestimento,

considerato il sopralluogo, nella stessa mattinata odierna, da parte dei funzionari dello scrivente
Servizio, unitamente ai tecnici e ai rappresentanti della proprieta,

ritenuto di dover adottare misure al fine di tutelare l'incolumita e la sicurezza pubblica;

a modifica della precedente ordinanza n.1/2024,

ORDINA

- I'interdizione al traffico pedonale e veicolare di via P. Tonnini nel tratto a valle dell’edificio F.42
part. 244 (tratto antistante ai civici 20, 22, 24, 26, 32 di via P.Tonnini), come da delimitazione
sul posto, e la rimozione della precedente interdizione del tratto superiore della suddetta via,
fino allincrocio con via Piana, nel quale ¢ ammessa la circolazione come da segnaletica ivi
installata.

L’interdizione verra rimossa a seguito di presentazione allo scrivente Servizio da parte della
proprieta dell'immobile, sito sull’area distinta a catasto al foglio 42 particella 244, di una
relazione sottoscritta da un tecnico abilitato attestante, relativamente alla facciata di valle, di
aver effettuato tutte le verifiche e/o interventi necessari al fine di scongiurare rischi per la
pubblica incolumita.

Si notifica la presente ordinanza per quanto di competenza alla proprieta dell'immobile F.42
part. 244, e per opportuna conoscenza alla Ecc.ma Camera, presso la Segreteria di Stato al
Territorio, alla Polizia Civile, all’'Ufficio del Turismo e al’AASLP.

San Marino, 5 gennaio 2024/1723 d.f.R.

IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE
Firmatol%hﬁﬁ%maﬁg.lﬁgf% Falcioni

Organizzazione: PARSM/01
Data: 05/01/2024 13:31:58



		2024-01-05T12:31:58+0000
	Pietro Falcioni




